平成２４年度 第１回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２４年４月１８日（水） １３時３０分～１４時３０分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、伊豆蔵副学長、中谷副学長、加藤副学長、玉村、越野、豊田、吉村、

河上、松井、岡澤、池島の各評議員

   陪席者

事務局  総務担当理事、総務企画課長、財務課長、施設課長、教務課長、入試課長、学術情報課長、

大学改革主幹、総務企画課秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

  １ 自己評価委員会大学教員専門部会委員の選出について(資料１)

 ◎報告事項

１ 教育研究評議会評議員、監事の交替について

  ２ 教員養成高度化の検討について（資料２）

  ３ 中期計画の変更の認可について

４ 京阪奈三教育大学学長等会議（4/6）について（資料３）

  ５ 平成２４・２５年度日本教育大学協会評議員の選出について

  ６ 寄附金の受入について（資料４－１，－２）

５．議 事

 ◎報告事項

  １ 教育研究評議会評議員、監事の交替について

   学長から、中谷昭評議員に代わる評議員として岡澤祥訓評議員、松川利広評議員に代わる評議員

として池島徳大評議員、藤巻次雄監事（会計）に代わり佐藤雄一監事（会計）が４月１日から就任

した旨報告があった。

  ◎審議事項

   １ 自己評価委員会大学教員専門部会委員の選出について

     企画担当副学長から、資料１に基づき説明があり、大学教員専門部会選出委員の枠組みについて

審議を行い了承。続いて委員の選出が行われ、以下４名が選出された。

 ○教育系（教職大学院含）・・・池島評議員

 ○文科系・・・吉村(公)評議員

 ○理科系・・・河上評議員

 ○芸体系・・・岡澤評議員

  ◎報告事項

  ２ 教員養成高度化の検討について

    学長から、教員養成高度化の検討について趣旨説明があり、続いて総務企画課長、教育担当理事

から、資料２に基づき、教員養成高度化検討ワーキンググループ設置要項について報告があった。

 主な報告内容は以下のとおり。

○夏頃には高度化にむけての検討委員会を設置し、全学的に対応していきたい。

○ＷＧで決定した事項については、随時、教育研究評議会に報告を行う。

 ３ 中期計画の変更の認可について

教育担当理事から、学部改組に伴い学校教育教員養成課程の定員が７５名増、総合教育課程の定

員が７５名減とする中期計画の変更が認可された旨報告があった。

   ４ 京阪奈三教育大学学長等会議（4/6）について

     学長から、資料３に基づき、４月６日に行われた京阪奈三教育大学学長等会議について報告があ

った。

     主な意見は以下のとおり。

    ○三教育大学連携推進事業については、平成２３年に文部科学省が示した国立大学機能強化を基に

進めていく。

○事務処理の共同化の具体については、①から⑧まで同じシステムを導入する等、セキュリティを

守りながら共同調達を行うことでコスト減に努める。

   ５ 平成２４・２５年度日本教育大学協会評議員の選出について

     学長から、平成２４・２５年度日本教育大学協会評議員として、大学教員から棚橋教授、附属学

校部から松川附属中学校長を選出した旨報告があった。

   ６ 寄附金の受入について

   学術情報課長から、資料４－１，４－２に基づき、平成２３年度２件、平成２４年度１件、計３

件の寄附金の受入について報告があった。